
 

AD\905705LV.doc  PE489.366v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Reģionālās attīstības komiteja 
 

2012/2027(INI) 

25.6.2012 

ATZINUMS 

Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja 

Budžeta komitejai 

par novatoriskiem finansēšanas instrumentiem saistībā ar nākamo daudzgadu 

finanšu shēmu 

(2012/2027(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Mojca Kleva 

 



 

PE489.366v02-00 2/5 AD\905705LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\905705LV.doc 3/5 PE489.366v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 

priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu pastiprināt finansēšanas instrumentu (FI) 

izmantošanu nākamajā plānošanas periodā (2014.–2020. g.); uzsver, ka smagu budžeta 

ierobežojumu un samazinātas privātā sektorā aizdošanas spējas laikā novatorisku 

finansēšanas instrumentu pastiprināta izmantošana var sekmēt publiskā un privātā sektora 

partnerības, radīt ES budžeta palielinošu ietekmi, rast alternatīvus finansējuma avotus, 

garantēt nozīmīgu finansējuma plūsmu stratēģiskiem reģionāliem ieguldījumiem, atbalstīt 

ilgtermiņa ilgtspējīgus ieguldījumus un palielināt ES izaugsmes iespējas; uzskata — ja FI 

tiktu izmantoti atbilstošiem projektiem, tie kā papildinājums dotācijām varētu attīstīties, 

kļūstot par ES reģionālās izaugsmes stratēģiju svarīgu aspektu virzībā uz ES viedas un 

ilgtspējīgas ekonomikas izaugsmes mērķu sasniegšanu; apgalvo, ka FI ir piemēroti, ja 

sniegtā atbalsta rezultātā projekts nodrošina ienākumus un peļņu, lai varētu atmaksāt 

kredītus un aizņēmumus; 

2. mudina pēc iespējas ātrāk gaidāmajā pārskatītajā Finanšu regulā pieņemt FI juridisku 

definīciju un šo definīciju konsekventi izmantot kā atsauci visos tiesību aktos, kas attiecas 

uz FI; uzsver, ka ir svarīgi savlaicīgi un pirms nākamā plānošanas perioda sākuma 

garantēt FI tiesiskā regulējuma skaidrību, vienkāršību un pārredzamību, lai nodrošinātu, 

ka FI piesaista publiskā un privātā sektora ieguldītājus; 

3. uzsver, cik būtiska ir plaši izvērsta ES līmeņa informācijas kampaņa par jaunajiem FI, lai 

nodrošinātu to pieejamību visiem ieguldītājiem neatkarīgi no tās iestādes lieluma, kuru tie 

pārstāv; 

4. uzsver ex ante novērtēšanas nozīmi tirgus neveiksmīgas darbības vai nepietiekamu 

ieguldījumu situācijas noteikšanā; aicina Komisiju attiecīgajā regulā kā daļu no pamatakta 

iekļaut atbilstošas prasības attiecībā uz ex ante novērtēšanas nozīmi un piemērošanu, 

piemēram, pierādījumus par neveiksmīgu tirgus darbību, kvantitatīvi novērtētu 

finansējuma trūkumu un vajadzības pēc ieguldījumiem, iespējamu privātā sektora 

līdzdalību, attiecīgā FI izmantošanas rezultātā iegūto pievienoto vērtību un kritiskās masas 

novērtējumu; 

5. atzinīgi vērtē FI piemērošanas paplašināšanu, kohēzijas politikas jomā to attiecinot arī uz 

visiem tematiskajiem mērķiem un visiem Kopienas atbalsta shēmas fondiem vai tiem 

projektiem, projektu grupām vai projektu programmu daļām, kas nodrošina ienākumus un 

peļņu un kas līdz ar to nākamajā plānošanas periodā ir piemēroti FI izmantošanai; tomēr 

uzsver, ka ir vajadzīgs labāks pārskats par piemērotajiem FI, lai mazinātu koordinācijas 

trūkuma un dažādu shēmu pārklāšanās risku; 

6. uzskata — lai nodrošinātu, ka ES resursi tiek izmantoti paredzētajam mērķim, ļoti svarīga 

ir atbilstoša uzraudzība, ziņojumu sniegšana un revīzija; aicina Komisiju pastiprināt 

pārvaldes iestādēm izvirzāmās prasības attiecībā uz ziņojumu sniegšanu attiecīgajā 

plānošanas periodā; 



 

PE489.366v02-00 4/5 AD\905705LV.doc 

LV 

7. uzskata, ka pārvaldes iestāžu, finanšu starpnieku un banku līmenī būtu jāstiprina arī 

zinātība un tehniskā spēja izmantot un pārvaldīt FI; uzsver — lai novērstu ar kultūras 

īpatnībām saistītus ierobežojumus un sekmētu FI veiksmīgu izmantošanu, ir ļoti svarīgi 

pilnveidot par sabiedriskās politikas īstenošanu atbildīgo personu zināšanas par FI; 

8. mudina Komisiju jaunā finanšu instrumentu laikmeta noteikšanā attiecībā uz 2014.–

2020. gada plānošanas periodu, izmantot pieredzi, kas gūtā tādu instrumentu izmantošanā 

kā JEREMIE, JESSICA un JASMINE, kuri ir būtiski svarīgi Eiropas reģioniem, pilsētām 

un lielpilsētām; 

9. uzskata, ka ir jāatzīst dažādu valsts un reģionālo banku iestāžu nozīme, jo tām ir 

nepieciešamā pieredze un zinātība, lai ņemtu vērā vietējās un reģionālās īpatnības, kas ir 

būtiskas finanšu instrumentu izstrādē un īstenošanā; 

10. atzīst pilsētu dimensijas svarīgumu un pilsētu palielināto nozīmi Kopīgo noteikumu regulā 

iekļauto fondu plānošanā un izmantošanā nākamajā plānošanas periodā; tādēļ aicina 

Komisiju turpināt noskaidrot procesuālo un praktisko ietekmi, kāda būtu pilsētu lomas 

pastiprināšanai FI izstrādē un īstenošanā, un vienlaikus nodrošināt sabiedrības līdzdalību 

šajos projektos. 



 

AD\905705LV.doc 5/5 PE489.366v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 21.6.2012    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

41 

1 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Catherine Bearder, Jean-Paul Besset, Victor 

Boştinaru, John Bufton, Alain Cadec, Salvatore Caronna, Nikos 

Chrysogelos, Ryszard Czarnecki, Francesco De Angelis, Rosa Estaràs 

Ferragut, Brice Hortefeux, Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva 

Hyusmenova, María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Constanze Angela 

Krehl, Petru Constantin Luhan, Ramona Nicole Mănescu, Vladimír 

Maňka, Riikka Manner, Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav 

Mikolášik, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, Markus Pieper, Monika 

Smolková, Ewald Stadler, Lambert van Nistelrooij, Oldřich Vlasák, 

Kerstin Westphal, Joachim Zeller, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Antonello Antinoro, Cornelia Ernst, Pat the Cope Gallagher, Jens Geier, 

Lena Kolarska-Bobińska, James Nicholson, Ivari Padar, Vilja Savisaar-

Toomast, Elisabeth Schroedter, Czesław Adam Siekierski, Patrice 

Tirolien 

 


